
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

사회복지과 70,665,685 58,425,602 12,240,083

국 49,290,838

균 1,937,252

도 7,602,328

시 11,835,267

지역사회복지 기반 조성 8,892,060 7,811,057 1,081,003

국 205,377

균 1,823,222

도 912,308

시 5,951,153

지역사회복지증진 5,569,227 4,985,785 583,442

국 167,780

균 1,823,222

도 388,178

시 3,190,047

사회복지관 관리 1,804,183 1,779,284 24,899

202 여비 900 900 0

01 국내여비 900 900 0

○사회복지관 종합 업무추진 관외여비
900

301 일반보전금 29,250 31,200 △1,950

10 사회복무요원보상금 29,250 31,200 △1,950

○사회복지관 사회복무요원 중식비
28,800

○사회복지관 사회복무요원 상해보험료
450

307 민간이전 1,774,033 1,687,184 86,849

10 사회복지시설법정운영비보조 1,774,033 1,687,184 86,849

○목포시종합사회복지관 운영비
910,157

○상동종합사회복지관 운영비
461,560

○상리사회복지관 운영비
401,436

○사회복지관 종사자 장기근속수당 보조
880

사회복지관 종사자 특별수당 50,040 44,640 5,400

도 15,012

시 35,028

307 민간이전 50,040 44,640 5,400

도 15,012

시 35,028

10 사회복지시설법정운영비보조 50,040 44,640 5,400

○사회복지관 종사자 특별수당
50,040

150,000원*2명*3회

8,000원*15명*20일*12월

30,000원*15명

910,157,000원*1식

461,560,000원*1식

401,436,000원*1식

880,000원*1식

50,040,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

도 15,012

시 35,028

사회복지시설종사자 처우개선 사업 105,850 95,120 10,730

도 18,721

시 87,129

201 일반운영비 11,330 600 10,730

도 5,365

시 5,965

01 사무관리비 600 600 0

○목포지역사회복지시설협회 간담회 물품구
입 600

02 공공운영비 10,730 0 10,730

○사회복지시설 종사자 상해보험료 지원
10,730

도 5,365

시 5,365

301 일반보전금 94,520 94,520 0

도 13,356

시 81,164

03 사회보장적수혜금(지방재원) 50,000 0 50,000

○사회복지시설종사자 복지수당 지원
50,000

14 기타보상금 44,520 44,520 0

○사회복지사 법정의무 보수교육비 지원
44,520

도 13,356

시 31,164

사회복지시설 행사지원 23,500 16,430 7,070

307 민간이전 23,500 16,430 7,070

04 민간행사사업보조 23,500 16,430 7,070

○사회복지시설 종사자 체육대회 지원
13,000

○사회복지시설 종사자 윤리경영 워크숍 지
원 3,000

○사회복지시설 종사자 업무 연찬회 지원
2,500

○사회복지사의날 기념식 등
5,000

지역사회보장협의체 운영 51,897 70,878 △18,981

도 6,969

시 44,928

201 일반운영비 10,100 10,100 0

01 사무관리비 10,100 10,100 0

○일반수용비 2,400

300,000원*2회

10,000원*1,073명

50,000원*1,000명

56,000원*795명

13,000,000원*1회

3,000,000원*1회

2,500,000원*1회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

-지역사회보장계획 연차별 책자 발간
1,000

-지역사회복지발전 유공 민간인 표창패
1,400

○지역사회보장협의체 운영 회의수당 7,700

-대표협의체 회의수당
2,100

-실무협의체 회의수당
2,800

-실무협의체 분과활동 수당
2,800

202 여비 900 900 0

01 국내여비 900 900 0

○지역사회보장계획 추진 관외 여비
900

307 민간이전 40,897 39,878 1,019

도 6,969

시 33,928

10 사회복지시설법정운영비보조 40,897 39,878 1,019

○지역사회보장협의체 운영비
40,897

도 6,969

시 33,928

목포복지재단 운영 188,800 184,000 4,800

201 일반운영비 4,800 0 4,800

01 사무관리비 4,800 0 4,800

○목포복지재단 사무실 임차료
4,800

306 출연금 157,000 157,000 0

01 출연금 157,000 157,000 0

○목포복지재단 운영비
157,000

307 민간이전 27,000 27,000 0

11 사회복지사업보조 27,000 27,000 0

○참! 좋은 사랑의 밥차 위탁 운영비(목포복
지재단) 27,000

희망복지지원단 운영 74,536 56,276 18,260

201 일반운영비 8,036 4,776 3,260

01 사무관리비 7,820 4,560 3,260

○일반수용비 3,820

-희망복지 위문품 스티커 제작
2,520

-이웃돕기 및 캠페인유공 민간인 표창
500

-동 지역사회보장협의체 등 위촉장 제작
800

10,000원*100부

70,000원*20명

70,000원*15명*2회

70,000원*20명*2회

70,000원*20명*2회

150,000원*2명*3회

40,897,000원*1식

400,000원*12월

157,000,000원*1식

27,000,000원*1식

600원*4,200매

50,000원*10명

4,000원*200매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

○우리동네 클린서비스 운영 4,000

-소모품 구입 및 홍보물 제작
4,000

02 공공운영비 216 216 0

○희망복지 129콜센터 전화요금
216

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○희망복지지원 업무추진(교육 및 역량강화)
1,500

301 일반보전금 65,000 50,000 15,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 65,000 0 65,000

○설날 및 중추절 저소득층 위문
65,000

시군구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

국 7,500

도 2,250

시 5,250

201 일반운영비 5,930 4,430 1,500

국 2,965

도 890

시 2,075

01 사무관리비 2,550 1,050 1,500

○운영수당 1,050

-사례회의(외부전문가) 회의수당
1,050

국 525

도 158

시 367

○일반수용비 1,500

-통합사례관리 홍보 및 회의운영 경비
1,500

국 750

도 225

시 525

03 행사운영비 3,380 3,380 0

○희망복지업무 추진 간담회 물품 등 구입
3,380

국 1,690

도 507

시 1,183

202 여비 1,500 3,000 △1,500

국 750

도 225

200,000원*20회

9,000원*2대*12월

150,000원*10명

20,000원*1,625명*2회

70,000원*3명*5회

1,500,000원*1식

338,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

시 525

01 국내여비 1,500 3,000 △1,500

○통합사례관리사 교육 여비
1,500

국 750

도 225

시 525

301 일반보전금 7,570 7,570 0

국 3,785

도 1,135

시 2,650

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,570 7,570 0

○위기가정 생활지원비 지원
4,800

국 2,400

도 720

시 1,680

○위기가정 자활훈련비 등 지원
1,600

국 800

도 240

시 560

○장애진단비 및 진료비지원
1,170

국 585

도 175

시 410

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 226,918 193,200 33,718

균 158,842

도 6,807

시 61,269

201 일반운영비 66,700 55,200 11,500

균 46,690

도 2,001

시 18,009

01 사무관리비 66,700 55,200 11,500

○읍면동 사례관리 운영비 지원
66,700

균 46,690

도 2,001

시 18,009

301 일반보전금 160,218 138,000 22,218

균 112,152

도 4,806

150,000원*10명

200,000원*24명

400,000원*4명

390,000원*3명

2,900,000원*23개동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

시 43,260

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 160,218 138,000 22,218

○읍면동 사례관리 사업비 지원
160,218

균 112,152

도 4,806

시 43,260

통합사례관리사 인건비 지원 180,918 178,556 2,362

국 83,280

도 8,328

시 89,310

101 인건비 180,918 178,556 2,362

국 83,280

도 8,328

시 89,310

03 공무직(무기계약)근로자보수 180,918 178,556 2,362

○통합사례관리사 인건비
166,560

국 83,280

도 8,328

시 74,952

○통합사례관리사 명절 휴가비
8,358

○통합사례관리사 조정수당
6,000

우리동네 복지기동대 운영 387,000 195,500 191,500

도 116,100

시 270,900

301 일반보전금 387,000 195,500 191,500

도 116,100

시 270,900

03 사회보장적수혜금(지방재원) 387,000 0 387,000

○우리동네 복지기동대 운영
387,000

도 116,100

시 270,900

지역자율형 사회서비스 투자사업 2,378,585 2,151,901 226,684

균 1,664,380

도 213,991

시 500,214

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

균 2,100

도 270

시 630

6,966,000원*23개동

2,776,000원*5명*12월

1,671,440원*5명

100,000원*5명*12월

387,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

○지역사회서비스투자사업 운영비
3,000

균 2,100

도 270

시 630

202 여비 900 900 0

01 국내여비 900 900 0

○지역사회서비스투자사업 워크숍 관외여비
900

301 일반보전금 328,571 453,558 △124,987

균 230,000

도 29,571

시 69,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 328,571 453,558 △124,987

○가사간병방문지원사업
328,571

균 230,000

도 29,571

시 69,000

307 민간이전 2,046,114 1,695,443 350,671

균 1,432,280

도 184,150

시 429,684

11 사회복지사업보조 2,046,114 1,695,443 350,671

○지역사회서비스투자사업
1,997,000

균 1,397,900

도 179,730

시 419,370

○청년마음건강지원사업
49,114

균 34,380

도 4,420

시 10,314

행려자 귀향여비 지원 5,000 5,000 0

301 일반보전금 5,000 5,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 5,000 0 5,000

○행려자 귀향여비 지급
5,000

우리동네 복지기동대 운영(복권기금사업) 77,000 0 77,000

국 77,000

301 일반보전금 77,000 0 77,000

국 77,000

3,000,000원*1식

150,000원*2명*3회

328,571,000원*1식

1,997,000,000원*1식

49,114,000원*1식

40,000원*125명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 77,000 0 77,000

○우리동네 복지기동대 운영(복권기금사업)
77,000

국 77,000

보훈선양사업 추진 3,137,765 2,679,555 458,210

도 515,400

시 2,622,365

국가보훈대상자 지원 2,839,800 0 2,839,800

도 505,500

시 2,334,300

301 일반보전금 2,824,800 0 2,824,800

도 501,000

시 2,323,800

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,824,800 0 2,824,800

○참전명예수당 1,140,000

○보훈명예수당 950,400

○사망위로금 18,000

○전라남도 참전명예수당
356,400

도 356,400

○전라남도 보훈명예수당(전몰,순직군경 유
족) 60,000

도 60,000

○국가보훈대상자 명절 위로금
194,000

○독립유공자 유족 위문금(3.1절, 광복절)
10,000

○4.19유공자 위문금 400

○호국보훈의 달 저소득 보훈대상자 위문금
11,000

○5.18민주유공자 민주명예수당
54,000

도 54,000

○5.18민주유공자 생활지원금
24,360

도 24,360

○민주화운동 관련자 생계지원비
6,240

도 6,240

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

01 의료및구료비 15,000 0 15,000

○독립유공자 유족 의료비 지원
15,000

77,000,000원*1식

100,000원*950명*12월

80,000원*990명*12월

300,000원*60명

356,400,000원*1식

60,000,000원*1식

50,000원*1,940명*2회

200,000원*25명*2회

200,000원*2명*1회

100,000원*110명*1회

60,000원*75명*12월

70,000원*29명*12월

130,000원*4명*12월

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

도 4,500

시 10,500

보훈단체 운영지원 216,725 2,271,315 △2,054,590

201 일반운영비 24,000 21,000 3,000

01 사무관리비 12,000 10,000 2,000

○보훈회관 운영비 12,000

02 공공운영비 12,000 11,000 1,000

○보훈회관 공공운영비
12,000

307 민간이전 192,725 191,095 1,630

02 민간경상사업보조 71,925 62,685 9,240

○상이군경회 호국순례
4,500

○상이군경회 회원정기총회
3,780

○상이군경회 참전용사의 탑 건립 기념행사
5,000

○현충일 보훈가족 위로연
5,400

○전몰군경유족회 호국순례
3,400

○전몰군경미망인회 호국순례
3,400

○무공수훈자회 호국순례
2,700

○무공수훈자회 회원 위로행사
1,600

○고엽제전우회 창립 기념행사
2,700

○고엽제전우회 호국순례
5,400

○고엽제전우회 환자후송차량 지원
3,600

○6.25참전유공자회 호국순례
4,000

○특수임무유공자회 호국순례
1,440

○특수임무유공자회 수중폐기물 정화활동
3,240

○월남전참전자회 호국순례
3,240

○월남전참전자회 다문화가족 결연행사
6,300

○4.19민주혁명회 사진전시회
4,500

○광복회 호국순례 725

○5.18사적지 및 기념물 관리(5.18부상자회)
5,000

12,000,000원*1식

12,000,000원*1식

4,500,000원*1식

3,780,000원*1식

5,000,000원*1식

5,400,000원*1식

3,400,000원*1식

3,400,000원*1식

2,700,000원*1식

1,600,000원*1식

2,700,000원*1식

5,400,000원*1식

3,600,000원*1식

4,000,000원*1식

1,440,000원*1식

3,240,000원*1식

3,240,000원*1식

6,300,000원*1식

4,500,000원*1식

725,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

○보훈가족 행복나눔 열린음악회
2,000

03 민간단체법정운영비보조 120,800 113,410 7,390

○보훈단체 운영비 120,800

-상이군경회 32,000

-전몰군경유족회 6,600

-전몰군경미망인회 6,600

-무공수훈자회 13,200

-고엽제전우회 13,200

-특수임무유공자회 13,200

-6.25참전유공자회 13,200

-월남전참전자회 13,200

-광복회 3,600

-5.18민주화운동부상자회
6,000

보훈행사 추진 24,760 393,260 △368,500

201 일반운영비 13,760 13,120 640

01 사무관리비 1,760 1,120 640

○일반수용비 1,120

-국가보훈대상자 표창패 제작
1,120

○급량비 640

-업무 추진 특근매식비
640

03 행사운영비 12,000 12,000 0

○4.19민주혁명 기념행사
2,000

○현충일 추념식 10,000

301 일반보전금 1,000 301,740 △300,740

11 행사실비지원금 1,000 500 500

○현충일 행사 실비 지원
1,000

307 민간이전 10,000 48,400 △38,400

04 민간행사사업보조 10,000 48,400 △38,400

○6.25전쟁 기념식(재향군인회)
10,000

현충공원 및 기념탑 관리 21,380 14,980 6,400

201 일반운영비 21,380 14,980 6,400

01 사무관리비 5,060 2,720 2,340

○일반수용비 5,060

-현충공원 및 참전용사기념탑 조명관리
1,000

-현충공원 및 참전용사기념탑 태극기 구입
600

2,000,000원*1식

8,000,000원*4분기

1,650,000원*4분기

1,650,000원*4분기

3,300,000원*4분기

3,300,000원*4분기

3,300,000원*4분기

3,300,000원*4분기

3,300,000원*4분기

900,000원*4분기

1,500,000원*4분기

70,000원*16명

8,000원*40명*2일

2,000,000원*1회

10,000,000원*1회

20,000원*50명*1회

10,000,000원*1회

100,000원*10회

50,000원*6개*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

-위패봉안소 명각작업 500

-현충공원 무인경비 용역비
720

-환경관리 용품 구입 2,000

-정수기 렌탈료 240

02 공공운영비 16,320 12,260 4,060

○공공요금 및 제세 4,320

-현충공원 및 참전용사탑 전기요금
3,240

-현충공원 상하수도 사용료
360

-현충공원 통신비 720

○시설장비유지비 12,000

-현충공원 및 참전용사기념탑 조경관리
7,000

-현충시설 유지보수 5,000

5.18기념사업 35,100 0 35,100

도 9,900

시 25,200

201 일반운영비 2,100 0 2,100

01 사무관리비 2,100 0 2,100

○5.18기념사업위원회 참석수당
2,100

307 민간이전 33,000 0 33,000

도 9,900

시 23,100

04 민간행사사업보조 33,000 0 33,000

○5.18민주화운동 기념행사
33,000

도 9,900

시 23,100

자원봉사 운영 활성화 185,068 145,717 39,351

국 37,597

도 8,730

시 138,741

자원봉사자 보험료(공제) 지원 10,258 13,386 △3,128

국 5,129

시 5,129

201 일반운영비 10,258 13,386 △3,128

국 5,129

시 5,129

02 공공운영비 10,258 13,386 △3,128

○자원봉사자 보험(공제)료
10,258

50,000원*10명

60,000원*12월

200,000원*10회

20,000원*12월

270,000원*12월

30,000원*12월

60,000원*12월

3,500,000원*2회

2,500,000원*2회

70,000원*15명*2회

33,000,000원*1회

10,258,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 자원봉사 운영 활성화 (단위:천원)

국 5,129

시 5,129

자원봉사 코디네이터 지원 80,774 70,731 10,043

국 32,468

시 48,306

101 인건비 80,774 70,731 10,043

국 32,468

시 48,306

03 공무직(무기계약)근로자보수 80,774 70,731 10,043

○자원봉사 코디네이터 지원사업(2명) 80,774

-급여 64,936

국 32,468

시 32,468

-4대보험료 5,804

-퇴직금 5,234

-여비(자원봉사업무추진)
2,400

-조정수당 2,400

5ㆍ18 민주유공자 가사도우미 지원 1,200 1,200 0

도 1,200

301 일반보전금 1,200 1,200 0

도 1,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 960 0 960

○5.18민주유공자 가사도우미 지원
960

도 960

11 행사실비지원금 240 360 △120

○5.18민주유공자 가사도우미 자원봉사자 활
동실비 240

도 240

자원봉사 활성화 지원 92,836 54,400 38,436

도 7,530

시 85,306

201 일반운영비 31,812 19,200 12,612

도 900

시 30,912

01 사무관리비 10,314 8,902 1,412

○일반수용비 10,314

-자원봉사센터 임대료 812

-자원봉사센터 운용물품 구입비
2,400

-복사기 유지관리(토너, 드럼)
480

32,468,000원*2명

2,901,660원*2명

2,616,900원*2명

20,000원*2명*5회*12월

100,000원*2명*12월

40,000원*2명*12회

10,000원*2명*12회

811,670원*1식

200,000원*12월

480,000원*1대*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 자원봉사 운영 활성화 (단위:천원)

-프린트 카트리지 구입
474

-모사전송기 토너구입
220

-복사용지(A4) 828

-홍보용 팜프렛 제작 400

-홍보용 플래카드 제작 200

-봉사기관 자원봉사 수요처등록증 액자구입
500

-우수 자원봉사자 표창패 구입
1,000

-찾아가는 행복한 파티플래너 프로그램 운
영 3,000

도 900

시 2,100

02 공공운영비 15,198 2,438 12,760

○공공요금 및 제세 15,198

-자원봉사센터 공공요금(관리비, 전기, 전화
) 3,600

-일반우편료 878

-한국자원봉사센터 중앙회 회비
720

-자원봉사센터 간판 설치비
10,000

03 행사운영비 6,300 7,860 △1,560

○자원봉사자 교육 강사수당 600

-강사료(기본) 600

○자원봉사자 워크숍 개최
3,000

○교복물려주기 행사 교복 드라이크리닝
1,500

○교복물려주기 행사 차량 임차료(3개월분)
1,200

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○자원봉사 워크숍 및 선진지 견학
1,200

206 재료비 12,700 6,500 6,200

도 1,410

시 11,290

01 재료비 12,700 6,500 6,200

○사랑의 김장나눔 재료비
6,000

○사랑의 교복 물려주기 재료비
2,000

237,000원*1대*2회

110,000원*1대*2회

23,000원*3박스*12월

400원*1,000부

50,000원*4회

5,000원*100개

50,000원*20개

50,000원*5개소*12회

300,000원*12월

430원*170건*12월

60,000원*12월

10,000,000원*1식

300,000원*1명*2회

3,000,000원*1회

1,500원*1,000여점

100,000원*12회

150,000원*2명*4회

6,000,000원*1회

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성
단위: 자원봉사 운영 활성화 (단위:천원)

○직능별,기능별 전문자원봉사단 활동 재료
비 4,700

도 1,410

시 3,290

301 일반보전금 43,600 27,500 16,100

도 5,220

시 38,380

03 사회보장적수혜금(지방재원) 28,400 0 28,400

○노노케어 서비스 지원
2,400

도 720

시 1,680

○효사랑 가사도우미 서비스 지원
26,000

도 4,500

시 21,500

11 행사실비지원금 15,200 11,700 3,500

○자원봉사자 급식비 3,200

○자원봉사자 활동실비(축제, 행사, 재난현장
등) 6,000

○사랑의 교복 물려주기 자원봉사자 활동실
비 3,000

○우수봉사자 자원봉사대회 및 박람회 등 참
가자 여비 3,000

405 자산취득비 3,524 0 3,524

01 자산및물품취득비 3,524 0 3,524

○목포시 자원봉사센터 냉난방기 구입
3,524

국민기초생활보장 55,408,532 44,534,534 10,873,998

국 49,085,461

균 114,030

도 3,941,530

시 2,267,511

국민기초생활보장사업 52,658,720 43,058,982 9,599,738

국 47,035,050

도 3,761,353

시 1,862,317

차상위계층 건강보험료 지원 144,000 72,000 72,000

301 일반보전금 144,000 72,000 72,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 144,000 0 144,000

○차상위계층 국민건강보험료 등 지원
144,000

정부양곡 관리 지원 270,000 250,000 20,000

국 270,000

301 일반보전금 270,000 250,000 20,000

235,000원*20회

20,000원*10명*12회

10,000원*50명*52회

8,000원*400명

20,000원*300명

20,000원*15명*10일

150,000원*20명

3,524,000원*1식

144,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

국 270,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 270,000 250,000 20,000

○정부양곡 택배비 지원 사업
270,000

국 270,000

기초생활보장급여 19,080 70,488 △51,408

201 일반운영비 15,480 15,480 0

02 공공운영비 15,480 15,480 0

○공공요금 및 제세 15,480

-국민기초수급자 보장결정 통지 및 복지지
원안내 e그린우편 및 SMS전송

15,480

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○기초생활보장 업무 추진 관외여비
1,200

○중앙부처 국민기초생활보장사업 지침시달
및 전달교육 2,400

생계급여 51,425,100 41,983,245 9,441,855

국 46,282,590

도 3,599,757

시 1,542,753

301 일반보전금 51,425,100 41,983,245 9,441,855

국 46,282,590

도 3,599,757

시 1,542,753

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 51,425,100 41,983,245 9,441,855

○기초생계급여 51,425,100

국 46,282,590

도 3,599,757

시 1,542,753

교육급여 53,288 39,035 14,253

308 자치단체등이전 53,288 39,035 14,253

08 교육기관에대한보조 53,288 39,035 14,253

○교육급여 53,288

해산장제급여 272,086 312,842 △40,756

국 244,877

도 19,046

시 8,163

301 일반보전금 272,086 312,842 △40,756

국 244,877

도 19,046

시 8,163

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 272,086 312,842 △40,756

270,000,000원*1식

430원*3,000명*12월

150,000원*4명*2회

150,000원*8명*2회

51,425,100,000원*1식

53,288,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

○해산·장제급여 272,086

국 244,877

도 19,046

시 8,163

생활지원비 지원사업(코로나19) 475,166 331,372 143,794

국 237,583

도 142,550

시 95,033

301 일반보전금 475,166 331,372 143,794

국 237,583

도 142,550

시 95,033

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 475,166 331,372 143,794

○생활지원비 지원사업(코로나19)
475,166

국 237,583

도 142,550

시 95,033

국민기초생활보장사업 2,602,354 1,475,552 1,126,802

국 2,050,411

도 161,661

시 390,282

기초생활지원 39,340 28,460 10,880

도 7,880

시 31,460

101 인건비 7,035 0 7,035

도 7,035

04 기간제근로자등보수 7,035 0 7,035

○초중고 교육비 업무위탁비용(인건비)
7,035

도 7,035

201 일반운영비 28,705 24,860 3,845

도 845

시 27,860

01 사무관리비 25,705 24,860 845

○초중고 교육비 업무위탁비용(운영비)
845

도 845

○주민서비스 통합안내서 제작
3,000

○일반수용비 6,500

-사회보장급여 관련 공통 서식 발간
4,000

272,086,000원*1식

475,166,000원*1식

1,758,750원*4명

211,250원*4개동

1,000원*3,000부

40원*10,000매*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

-사회보장급여 홍보물 제작
2,500

○급량비 15,360

-확인조사추진 특근매식비
15,360

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○공공요금 3,000

-휴대전화(업무용) 요금
3,000

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○국내여비 3,600

-기초생활지원 업무추진 여비
3,600

긴급복지 2,563,014 1,447,092 1,115,922

국 2,050,411

도 153,781

시 358,822

301 일반보전금 2,563,014 1,447,092 1,115,922

국 2,050,411

도 153,781

시 358,822

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,563,014 1,447,092 1,115,922

○긴급복지 지원사업
2,563,014

국 2,050,411

도 153,781

시 358,822

의료급여지원 147,458 0 147,458

균 114,030

도 18,516

시 14,912

사례관리 전달체계 개선(의료급여관리사) 147,458 0 147,458

균 114,030

도 18,516

시 14,912

101 인건비 147,458 0 147,458

균 114,030

도 18,516

시 14,912

03 공무직(무기계약)근로자보수 147,458 0 147,458

○의료급여관리사 인건비(4명)
140,482

균 114,030

500원*5,000매

8,000원*20명*8일*12월

50,000원*5대*12월

150,000원*4명*6회

2,563,014,000원*1식

2,926,700원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 의료급여지원 (단위:천원)

도 18,516

시 7,936

○명절휴가비(4명) 6,976

노숙인 보호 및 지원 2,789,406 2,504,324 285,082

도 2,748,490

시 40,916

노숙인 보호 2,789,406 2,504,324 285,082

도 2,748,490

시 40,916

노숙인시설운영 2,789,406 2,504,324 285,082

도 2,748,490

시 40,916

307 민간이전 2,789,406 2,504,324 285,082

도 2,748,490

시 40,916

10 사회복지시설법정운영비보조 2,789,406 2,504,324 285,082

○노숙인시설 운영비(2개소)
2,733,046

도 2,733,046

○노숙인시설 종사자 특별수당
51,480

도 15,444

시 36,036

○노숙인시설 종사자 장기근속수당
4,880

재무활동(사회복지과) 3,418,860 3,418,860 0

내부거래지출 3,418,860 3,418,860 0

의료보호사업특별회계 지원 전출금 3,418,860 3,418,860 0

701 기타회계등전출금 3,418,860 3,418,860 0

01 기타회계전출금 3,418,860 3,418,860 0

○의료급여기금 특별회계 지원 전출금
3,418,860

행정운영경비(사회복지과) 156,827 156,827 0

기본경비(사회복지과) 156,827 156,827 0

기본경비(사회복지과) 156,827 156,827 0

201 일반운영비 53,513 53,513 0

01 사무관리비 53,513 53,513 0

○일반수용비 22,025

-기본 사무용품비 4,100

-복사기 토너구입 1,800

-복사기 드럼구입 1,320

-프린터 토너구입 5,925

-복사용지 구입 8,280

4,360,000원*2회*80%

2,733,046,000원*1식

51,480,000원*1식

4,880,000원*1식

3,418,860,000원*1식

100,000원*41명

150,000원*2대*6회

330,000원*2대*2회

237,000원*5대*5회

23,000원*30박스*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 행정운영경비(사회복지과)
단위: 기본경비(사회복지과) (단위:천원)

-사무실 청소용품 구입 300

-냉.온 정수기 임차료 300

○급량비 31,488

-사회복지업무추진 특근매식비
31,488

202 여비 98,400 98,400 0

01 국내여비 98,400 98,400 0

○사회복지 업무추진 관내여비
98,400

203 업무추진비 4,914 4,914 0

04 부서운영업무추진비 4,914 4,914 0

○사회복지과 4,914

150,000원*2회

25,000원*12월

8,000원*41명*8일*12월

20,000원*41명*10회*12월

455,000원*12월*90%


